Visio IX

IX. 1. *In anno primo Darii filii Assueri de semine Medorum, qui imperavit super regnum Chaldaeorum.* Hic est Darius qui cum Cyro Chaldaeos Babyloniosque superavit; ne putemus illum Darium cuius secundo anno templum aedificatum est — quod Porphyrius suspicatur, ut annos Danielis extendat —, uel eum qui ab Alexandro Macedonum rege superatus est. Addit ergo nomen patris additque uictoriam, quia primus de semine Medorum subuertit regnum Chaldaeorum, ut auferat, propter similitudinem
 10 nominis, lectionis errorem.

2b-3. *Ego Daniel intellexi in libris numerum annorum de quo factus est sermo Domini ad Hieremiam prophetam, ut complerentur desolationis Hierusalem septuaginta anni; et posui faciem meam
 15 ad Dominum Deum, rogare et deprecari in ieiuniis, sacco et cinere.* Praedixerat Hieremias septuaginta annos desolationis templi post quos rursus ueniret populus in Iudaeam et aedificaretur templum et Hierusalem, quae res Danielem non facit negligentem sed magis prouocat ad
 20 rogandum, ut quod Deus per suam promisit clementiam, per horum impleat preces, ne negligentia et superbia pariat offensam. Denique et in Genesi legimus: centum uiginti an-

*MF Inscr. Visio ix] M, in marg. F, om. cet. 2/3 Chaldaeorum] add. anno uno regni
 R A eius μ Vall. 3 babylonisique corr. alt. m. (?) A 4 secundo anno] codd. μ,
 anno secundo ~ Vall. 4/5 anno templum] in marg. suppl. M, annum templum
 corr. F 6 ostendat M, extendit R 8 quia] qui M, -a in ras. ut uidetur A
 10 nominis] hominis 1 m. M R, quod corr. alt. m. M 12 quo] quibus M 13
 desolationes 1 m. M R, corr. alt. m. M 14 lxx codd. 14/16 et posui ... et
 cinere] codd. (cfr infra lin. 29/30), om. μ Vall. 15 deprecare 1 m. M 1 m. F R
 1 m. A, corr. alt. m. M alt. m. F alt. m. A 16 sacco] praem. et eras. et M, cfr
 infra lin. 29/30 16 lxx codd. 17 post] praem. et 1 m. M R, quod eras. alt. m. M
 17 rursus] M F R, rursus A μ Vall. ; cfr ex. gr. supra lib. 1 lin. 926, lib. 2 lin.
 483, et infra DE ANTICHRISTO lin. 338 18 aedificaretur] add. ibi A, aedificarentur
 μ Vall. 19 danibel A 21 horum] M F R 1 m. A edit., huius alt. m. A Vict.
 μ Vall. 21 ne] om. 1 m. M A, in marg. suppl. alt. m. M 21 negligentia et
 superbia] F M A, negligentiam et superbiam R, negligentia superbiam et superbia
 Vict. μ Vall. ; cfr infra lin. 31 21 pariat] 1 m., in pariuunt mut. alt. m. A 22
 et] om. μ Vall. 22 cxx M F, Centum ·xx· R*

TROISIÈME LIVRE

Vision IX

IX. 1. *La première année de Darius, fils d'Assuérus, de la race des Mèdes, qui commanda au royaume des Chaldéens.* Il s'agit du Darius qui, avec Cyrus, vainquit les Chaldéens et les Babyloniens; ne pensons pas que c'est le Darius sous la seconde année duquel le Temple fut construit – ce que suppose Porphyre, pour prolonger les années de Daniel –, ou encore celui qui a été vaincu par Alexandre, roi des Macédoniens. Il ajoute donc le nom de son père et il ajoute sa victoire, car il est le premier de la race des Mèdes à avoir renversé le royaume des Chaldéens, afin d'éviter une erreur de lecture due à la similitude de nom.¹

2b-3. *Moi, Daniel, j'ai compris dans les livres le nombre des années dont le Seigneur a parlé au prophète Jérémie : seraient accomplies soixante-dix années de la désolation de Jérusalem; et j'ai tourné ma face vers le Seigneur Dieu pour le prier et le supplier dans les jeûnes, le sac et la cendre.* Jérémie avait prédit soixante-dix ans de désolation pour le Temple, au terme desquels le peuple reviendrait en Judée et reconstruirait le Temple et Jérusalem²; ce qui, au lieu de rendre Daniel négligent, l'incite davantage à demander que ce que Dieu a promis par sa clémence, il l'accomplisse par les prières des hommes, de peur que la négligence et l'orgueil n'enfantent l'offense. Ainsi, nous lisons aussi dans la Genèse que cent vingt ans de pénitence avaient été fixés avant le Déluge ; mais,

¹ Le Darius dont il est ici question est ce personnage non-historique dont nous avons déjà parlé plus haut à propos de Dn 5, 1 et Dn 6, 1, 2a (cf. Josèphe, *Antiqu. Jud.*, X, 11, 248-249). Le Darius auquel Porphyre fait référence est Darius I (522-486) qui fit reconstruire le Temple entre 520 et 515 (cf. Esd 5-6). Quant au dernier, il s'agit de Darius III Codoman (336-330), battu par Alexandre à Issos (333) et à Gargamèles (331).

² Cf. Jr 25, 11-12 ; 29, 10 *sqq.*

nos paenitentiae constitutos ante diluuium, qui, quia tanto Gl. 861
tempore, hoc est centum annis, noluerunt agere paeniten-
25 tiam, nequaquam exspectat ut et uiginti alii compleantur,
sed infert ante quod postea fuerat comminatus; et ad Hie-
remiam dicitur, ob duritiam cordis populi Iudaeorum: *Ne*
ores pro populo hoc, quia non exaudiam te, et ad Samuel: *Vs-*
*quequo luges *Saul? et ego abieci eum.* In cinere igitur et sac- PL 540
30 co postulat impleri quod promiserat Deus, non quo esset in-
credulus futurorum sed ne securitas et neglegentia pareret μ 1108
offensam.

4b. *Domine Deus magne et terribilis.* Aduersum
eos qui tua praecepta contemnunt.

35 4c. *Custodiens pactum et misericordiam diligentibus te et custodientibus mandata tua.* Non ergo quod
pollicetur Deus statim futurum est, sed in eos sua promissa
complet qui custodiunt mandata illius.

5a. *Peccauimus, inique fecimus, impie egimus.*
40 Peccata populi, quia unus e populo est, numerat ex perso-
na sua; quod et apostolum in epistola ad Romanos facere v 679
legimus.

7a. *Tibi, Domine, iustitia.* Iuste enim patimur quod
meremur.

45 9a. *Tibi, Domino Deo nostro, misericordia et propitiatio.* De quo supra dixerat: *Tibi, Domine, ius-*

M F 23 quia qui ~ R 24 .c. F 25 xx. codd. 26 antequod M 26 com-
R A minatus] add. Vnde A μ Vall. 27 populi] sup. lin. suppl. M 28/29 Vsque-
quo] add. tu sup. lin. alt. m. M cum Vulg. 29 lugis 1 m. M R, corr. alt. m. M
29 Saul] F cum Vulg., *praem. super M R A μ Vall. iuxta LXX 29 et¹] om. M
29 abici corr. alt. m. A 29 In] praem. Et 1 m. M R, quod eras. alt. m. M 29/30
sacco] praem. in M R; cfr supra lin. 16 30 implere M 31 ne** (2 litt. eras.
ut uidetur) F 31 securitas et neglegentia] F, securitas neglegentiam et negle-
gentia M R A Vict. μ Vall.; cfr supra lin. 21 33 Domine] praem. Et orai ...
(Dan. 9, 4a) ... Obsecro A, praem. Obsecro μ Vall. 33 magne] in magna mut.
in marg. ut uidetur alt. m. M 33 Aduersus A μ Vall.; cfr ex. gr. supra lib. 1 lin.
86/87.1000, lib. 2 lin. 150.265.391, infra lin. 831/832.838.881.932.966.992.1009.1015.
1032.1038.1044.1048.1061 etc 34 qui* (a eras.) M 37 pollicitur corr.
alt. m. M 37 Deus] sup. lin. suppl. A 38 complet] sup. lin. suppl. M 39
inique fecimus impie egimus] ita (egimus corr. F) codd., impie gessimus Pal., impie
fecimus Vat., iniquitatem fecimus impie egimus Vict. cum Vulg., inique egimus
impie egimus et recessimus etc. edit. μ Vall. 40 Peccata populi] *** peccata
populi (3 fere litt. eras.) A, peccatis polluti Pal. 40 quia] qui A 40 populo
est numerat] populo ē numerat F R; populo est enumerat M μ Vall.; pupulo*ē
Numerat (o ex us ut uidetur; ē ad Numerat traxit alt. m.) A 43 iustitia] add.
nobis autem confusio faciei sicut est hodie A, add. nobis autem confusio faciei
etc. μ Vall. 45 Tibi] add. autem A cum Vulg. 46 propitiatio] add. etc. μ
Vall.